
     

ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗАВОДОУКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ЗАВОДОУКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

(МАОУ «СОШ № 2») 

 

28 августа 2024 г.                                                                                                            № 319-О                              

г. Заводоуковск 

 

О внесении изменений в ООП НОО  

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования»  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

В Основную образовательную программу начального общего образования, 

утвержденную приказом директора МАОУ «СОШ №2» от 31 августа 2023 г. N 322-О , 

внести изменения:  

1. В пункт  Содержание  

Раздел 2 .Содержательный раздел 

п.2.1  Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе 

внеурочной деятельности), учебных модулей п.п.2.1.9. заменить Технология на 

Труд ( технология ) 

2. В пункт Целевой раздел  

п.1.1 Пояснительная записка  

дополнить на основе Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г., №286 с изменениями , 

внесенными приказом Минпросвещения России от 18.07 2022 года №569, приказом 

Минпросвещения России от 18.11 2022 года № 955 ;приказом  Министерства 

просвещения РФ от 22.01.2024г.№31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки РФ, касающиеся ФГОС начального общего 

образования и основного общего образования», 

3. п. 2.3  в рабочую программу воспитания: 

1. В Целевой раздел, заменив слова «духовно-нравственные ценности» на 

«традиционные российские духовно-нравственные ценности»; 

2. В п. 1.2. «Цель и задачи воспитания» первый абзац изложить в следующей 

редакции: «развитие личности, формирование у обучающихся трудолюбия, 



ответственного отношения к труду и его результатам, создание условий для 

самоопределения и социализации на основе социокультурных, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей и принятых в российском обществе 

правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства»; 

3. В Содержательный раздел  

4. п.п. 2.2. «Виды, формы и содержание воспитательной деятельности» внести под 

номером 2.2.9. описание модуля «Трудовая деятельность», исключить модуль 

«Школьные медиа» 

2.2.9. Трудовая деятельность 

 Реализация воспитательного потенциала трудовой деятельности в МАОУ СОШ 

№2», предусматривает: 

 воспитание у детей уважения к труду и людям труда, трудовым достижениям; 

 формирование у детей умений и навыков самообслуживания, потребности 

трудиться, добросовестного, ответственного и творческого отношения к разным видам 

трудовой деятельности, включая обучение и выполнение домашних обязанностей; 

 развития навыков совместной работы, умения работать самостоятельно, мобилизуя 

необходимые ресурсы, правильно оценивая смысл и последствия своих действий; 

 содействия профессиональному самоопределению, приобщения детей к социально-

значимой деятельности для осмысленного выбора профессии. 

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы 

воспитательной деятельности: 

Учебный труд: 

 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям, 

занятиях внеурочной деятельности; 

 физический труд на учебных занятиях по технологии. 

Общественно-полезный труд: 

 шефство над младшими; 

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми; 

 благоустройство класса, школы, города; 

 благоустройство пришкольной территории: посадка аллеи выпускников, акция 

«Сад памяти» и т.п.; 

 шефство над историческими памятниками; 

 экологические субботники, акции; 

 акция «Чистая школа» (раз в четверть). 

Производительный труд: 

 трудовые отряды в летний период: разбивка, прополка, полив клумб; помощь в 

уборке школы после ремонта;  

 плетение маскировочных сетей, изготовление окопных свечей для участников 

СВО; 

 изготовление элементов для тематического оформления классных кабинетов, 

коридоров, рекреаций, окон к различным праздничным и памятным датам. 

Самообслуживающий труд: 

 самообслуживание; 

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем 

месте; 

 дежурство в классном (учебном) кабинете; 

 дежурство по школе, в столовой. 

4. . В   Организационный раздел ООП 

 

3.1.Учебный план  



Учебный план основной образовательной программы начального общего образования 

(далее – учебный план) обеспечивает реализацию требований федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования (далее – ФГОС НОО), 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 286 от 

31.05.2021 года с изменениями и дополнениями.  В основу учебного плана положен вариант 

федерального учебного плана №1 Федеральной образовательной программы, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. Вариант №1 предназначен для 

образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке в режиме 

пятидневной учебной недели. 

          Учебный план определяет общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной 

нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, с шестым развивающим днем, 

перечень учебных предметов, учебных курсов и модулей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение, по классам и учебным предметам, формы промежуточной 

аттестации, предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения образовательной 

программы начального общего образования. Продолжительность учебного года при получении 

начального общего образования для 1-х классов составляет 33 недели, для 2–4-х классов – 34 

недели.  

    Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим занятий в 1-м классе: в сентябре–

декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. Обучение в первом классе 

проводится без домашних заданий и без балльного оценивания. Оценивание проводится   в 

форме словесных качественных оценок на критериальной основе. 

  В первом классе для обучающихся устанавливаются дополнительные недельные 

каникулы в середине третьей четверти.  

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: для 1-х классов составляет не 

более 4 уроков и один раз в неделю – 5 уроков, за счет урока физической культуры; для 2–4-х 

классов – не более 5 уроков в день. Продолжительность урока во всех классах устанавливается 

40 мин. (с учетом ступенчатого режима занятий в 1-ых классах). 

        Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, 

модулей из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки и 

обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20, 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

       В учебном плане начального общего образования выделено: в 1-х классах – 21 час в 

неделю; 2–4-х классах – 23 часа в неделю. Общий объем аудиторной работы обучающихся за 

четыре учебных года составляет 3039 часов. 

     Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на 

их изучение по классам (годам) обучения.  

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

«Русский язык и литературное чтение»; 

«Иностранный язык»; 

«Математика и информатика»; 

«Обществознание и естествознание («Окружающий мир»)»; 

«Основы религиозных культур и светской этики»; 

«Искусство»; 



«Технология»; 

«Физическая культура». 

      Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных предметов 

обязательной части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий, достигается за счет включения 

тематических разделов или модулей в программы следующих учебных предметов: 

  «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие навыков 

поиска и применения информации, использование разнообразных источников информации, в 

том числе сети Интернет);  

 «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает достижение 

предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 

технологий);  

«Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» (предусматривает 

изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture Manager и PowerPoint, виртуальные 

путешествия);  

«Труд (технология)» – модуль «Информационно-коммуникативные технологии» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий). 

    Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 1 

часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлены модули «Основы 

православной культуры» и «Основы светской этики». 

        При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2–4-х 

классах) и «Основы религиозных культур и светской этики» (в 4-х классах) 

осуществляется деление классов на группы с учетом норм по предельно допустимой 

наполняемости групп. 

         Изучение предметов «Музыка», «Изобразительное искусство» (ИЗО) во 2-4-х классах 

безотметочное, оценивание происходит через систему «зачтено», «незачтено». 

        Реализация ФГОС НОО позволяет сформировать функциональную грамотность 

учащихся – способность решать учебные задачи и жизненные проблемные ситуации на основе 

сформированных предметных и метапредметных способов деятельности. Для результативной 

работы по формированию функциональной грамотности в урочную и внеурочную 

деятельность включаются задания, размещенные на образовательных ресурсах и из 

электронного банка заданий по функциональной грамотности издательства «Просвещение». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений. 

      Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, учитывает интересы 

их родителей (законных представителей), способствует достижению планируемых 

предметных, метапредметных и    личностных результатов образования. Время, отводимое на 

данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, 

используется на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных 

предметов, курсов, модулей из перечня, предлагаемого школой, по выбору родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся для достижения планируемых 

результатов: 



     - курс «Успешное чтение» в 1-м классе (1 час в неделю) вводится с целью 

совершенствования способа чтения, формирования функциональной читательской 

грамотности; 

   -  предмет «Родной язык (русский)» вводится во 2,3 классах (1 час в неделю) с целью 

формирования основ российской гражданской идентичности, чувства гордости за свою 

Родину, российский народ и историю России, развитие диалогической и монологической 

устной и письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, 

способностей к творческой деятельности на русском языке.   

   В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской 

Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-

2859/03, МАОУ «СОШ №2» реализует третий час физической активности за счет часов 

спортивных секций и спортивных клубов в рамках дополнительного образования детей. 

На 2024-2025 учебный год определена модель плана внеурочной деятельности с 

преобладанием учебно – познавательной деятельности. 

В соответствии с Письмом Минпросвещения России от 05.07.2022 № ТВ-1290/03 

«О направлении методических рекомендаций» (вместе с «Информационно – 

методическим письмом об организации внеурочной деятельности в рамках реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования»), рекомендаций Института стратегии развития 

образования РАО при формировании плана внеурочной деятельности предусмотрена 

часть, рекомендуемая для всех обучающихся: 

1 час в неделю – на информационно – просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, 

первый урок). Внеурочные занятия «Разговоры о важном» направлены на развитие 

ценностного отношения обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее 

уникальной истории, богатой природе и великой культуре. Внеурочные занятия 

"Разговоры о важном" и направлены на формирование соответствующей внутренней 

позиции личности обучающегося, необходимой ему для конструктивного и 

ответственного поведения в обществе. 

1 час в неделю – на занятия по формированию функциональной грамотности 

обучающихся.  В плане внеурочной деятельности предусмотрена реализация модульных 

программ «100 шагов к успеху» в 1-2 классах и «К вершинам знаний в 3-4 классах», 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся.   

1 час в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся. 

Формы деятельности: Классные встречи, мероприятия по календарному плану ВР 

(деловые игры, квесты, экскурсии, изучение специализированных цифровых ресурсов).  

Кроме того, в вариативную часть плана внеурочной деятельности включены: 

- Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 

потребностей обучающихся: 

«Учение с увлечением!». Интеллектуальные марафоны. Проектно-

исследовательская деятельность – 1 час в неделю. Данное направление реализуется через 

проведение консультаций, оказание помощи в преодолении трудностей, возникших при 

изучении разных предметов, подготовка к олимпиадам, интеллектуальным конкурсам, 

турнирам, ВПР), участие в интеллектуальных конкурсах на образовательных платформах, 

участие в научно-практической конференции «Первые шаги в науке».   

Формы деятельности: лаборатория знаний, дискуссионный клуб, конференции. 



- Занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей, 

обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в реализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов: 
Спортивно-оздоровительная деятельность – 1 час в неделю. Курсы внеурочной 

деятельности, направленные на физическое развитие школьника, углубление знаний об 

организации жизни и деятельности с учетом соблюдения правил здорового безопасного 

образа жизни. В 1 – 4 классах реализуется через модуль «Подготовка к сдаче норм ГТО», 

сетевое взаимодействие с АУ ДО МО ЗГО «СШ».                      

Формы деятельности: соревнования, спортивные игры, квесты, направленные на 

физическое развитие, углубление знаний об организации жизни и деятельности с учетом 

соблюдения правил ЗОЖ. 

Коммуникативная деятельность – 1 час в неделю. В 1 – 4 классах реализуется 

проект «Орлята России», с целью удовлетворения потребностей младших школьников в 

социальной активности, поддержания и развития интереса к учебным и внеурочным 

видам деятельности, обеспечивая преемственность с Российским движением детей и 

молодёжи «Движение первых».   

Художественно-эстетическая творческая деятельность – 1 час в неделю. 

Организуется как система разнообразных творческих мастерских по развитию 

художественного творчества, способности к импровизации, драматизации, 

выразительному чтению, а также становлению умений участвовать в театрализованной 

деятельности. 

Данное направление реализуется через кружковую деятельность в рамках 

межведомственного взаимодействия с АУ ДО «ЦРДиМ». В образовательном учреждении 

исходя из потребностей и возрастных особенностей учащихся, организована работа 

следующих кружков художественной направленности - «Бумажное царство», «Игротека», 

творческая студия «АРТмосфера», «3 — D моделирование», а также работу театральной 

студии «Мельпомена». 

Формы деятельности: конкурсы, инсценировки, фестивали, творческие 

выступления и проекты, театральная и игровая деятельность. 

Формы промежуточной аттестации 

       Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в 

соответствии с ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 373 и 

«Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся» МАОУ «СОШ №2». 

 В 1-м классе промежуточная аттестация не проводится. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится, начиная со 2-го класса в конце каждого учебного года по каждому 

изучаемому учебному предмету, учебному курсу и курсу внеурочной деятельности без отрыва 

от учебного процесса. Промежуточная аттестация обучающихся проводится на основе 

результатов накопленной оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ 

и фиксируется в классном журнале. По итогам промежуточной аттестации обучающемуся 

выставляется промежуточная отметка, которая фиксирует достижение предметных 

планируемых результатов и универсальных учебных действий. Промежуточная отметка 

является основанием для перевода обучающихся в следующий класс. Формы промежуточной 

аттестации для учебных предметов, учебных и внеурочных курсов, учебных модулей 

представлены в таблице №  

Учебные       

 предметы,  

курсы  

 

Формы промежуточной аттестации 

2 класс 3 класс 4 класс 



Русский 

 язык 

 

Диктант  

 

Диктант   

 

 

Всероссийская  

проверочная работа  

Математика   Контрольная  

работа  

Контрольная  

работа  

Всероссийская  

проверочная работа 

Литературное  

 чтение 

Годовая отметка  Годовая отметка Годовая отметка 

Окружающий  

мир 

Годовая отметка Годовая отметка Всероссийская  

проверочная работа 

Иностранный  

язык (английский ) 

Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка 

Музыка  Зачет/незачет Зачет/незачет Зачет/незачет 

ИЗО 

 

Выставка  

творческих работ 

 (фото – отчёт) 

Выставка 

 творческих работ 

 (фото – отчёт) 

Выставка 

 творческих работ  

(фото – отчёт) 

Основы религиозных 

культур и  

светской этики 

- - Итоговое мероприятие:  

смотр  

коллективных и 

индивидуальных проектов. 

Труд (технология)  Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка 

Физическая культура  Годовая отметка Годовая отметка Годовая отметка 

Родной  

язык 

 (русский) 

-  Годовая отметка  Годовая отметка 

Учебный  

курс 

«Успешное 

 чтение»  

Мониторинг 

образовательных 

достижений  

- - 

        

  На уровне начального общего образования обучаются дети, по адаптированным 

общеобразовательным   программам реализуя ФГОС начального общего образования для 

детей с ограниченными возможностями здоровья (далее ФГОС ОВЗ). Обучающиеся с ОВЗ 

имеют право на прохождение текущей, промежуточной и итоговой аттестации в иных формах 

(П.2 .9 п. п 2.9.9. ФГОС НОО ОВЗ).  

 



 

3.2 План внеурочной деятельности 

 

 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Учебные 

курсы, 

модули (при 

наличии) 

Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

 Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык  5 5 5 5 

Литературное 

чтение 

 4 4 4 4 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

 ( английский) 

 0 2 2 2 

Математика и 

информатика 

Математика  4 4 4 4 

Обществознание 

и естествознание 

("окружающий 

мир") 

Окружающий 

мир 

 2 2 2 2 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

учебный 

модуль 

«Основы 

светской 

этики»; 

«Основы 

православной 

культуры» 

0 0 0 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

 1 1 1 1 

Музыка  1 1 1 1 

Технология Труд 

(технология) 

 1 1 1 1 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

 2 2 2 2 

Итого  20 22 22 23 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса      

Успешное чтение  1 0 0 0 

Родной язык ( русский)  0 1 1 0 

Итого  1 1 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка  21 23 23 23 

Количество учебных недель  33 34 34 34 

Всего часов в год  693 782 782 782 

Всего часов за 4 года  3039 



 

Направления внеурочной 

деятельности  
 

Формы внеурочной деятельности Количество часов в 

неделю 

1 2 3 4 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

 

Информационно – 

просветительские занятия 

патриотической, нравственной и 

экологической направленности 

Курс внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» (1-4 классы) 

1 1 1 1 

Занятия по формированию 

функциональной грамотности 

 

Кружок «100 шагов к успеху» (1-2 

классы)  

Кружок «К вершинам знаний» (3-4 

классы) 

 

1 1 1 1 

Занятия, направленные на 

удовлетворение 

профориентационных  

интересов и потребностей 

обучающихся 

Классные встречи, мероприятия по 

плану ВР (деловые игры, квесты, 

экскурсии, изучение 

специализированных цифровых 

ресурсов), (1-4 классы) 

1 1 1 1 

Вариативная часть (по выбору обучающегося, согласно плану ВР) 

 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных потребностей 

обучающихся: 

  

«Учение с увлечением!» 

 

 

 

 

«Интеллектуальные марафоны» 

 

 

«Проектно-исследовательская 

деятельность» 

По выбору обучающегося: 

 

 

 

- «Лаборатория знаний» 

(консультации – помощь в 

преодолении трудностей, возникших 

при изучении разных предметов, 

подготовка к олимпиадам, 

интеллектуальным конкурсам, 

турнирам, ВПР) 

 

- Участие в интеллектуальных 

конкурсах на образовательных 

платформах (Учи.ру, «Я-класс»)   

 

- Участие в научно – практической 

конференции  

«Первые шаги в науке» 

1 1 1 1 

Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и 

потребностей, обучающихся в 

творческом и физическом 

развитии, помощь в реализации, 

раскрытии и развитии 

способностей и талантов: 

 

 

 

 

 

 

 

- Модуль «Подготовка к сдаче норм 

ГТО»                     (1-4 классы)  

Спортивные турниры, соревнования; 

3 3 3 3 



Спортивно-оздоровительная 

деятельность 

 

 

 

 

 

Коммуникативная деятельность 

 

 

 

Художественно-эстетическая 

творческая деятельность 

экскурсии туристической 

направленности; сетевое 

взаимодействие с АУ ДО МО ЗГО 

«СШ» 

 

Занятия по программе развития 

социальной активности учащихся 

начальных классов «Орлята России» 

(1-4 классы) 

 

 

По выбору обучающегося: 

- Кружок «Бумажное царство» (АУ 

ДО ЦРДиМ) 

- Кружок «Игротека» (АУ ДО 

ЦРДиМ) 

- Кружок «3Д-моделирование»  (АУ 

ДО ЦРДиМ) 

-Творческая студия «АРТмосфера» 

(АУ ДО ЦРДиМ) 

- Театральная студия «Мельпомена»  

- Творческие мастерские, выставки 

творческих работ, хоровая студия, 

театральная студия. 

ИТОГО недельная нагрузка  7 7 7 7 

ИТОГО на реализацию курсов 

внеурочной деятельности отводится  

 231 23

8 

2

3

8 

2

3

8 

 

 

3.3 Календарный учебный график 



к
л
ас

с 

1
 ч

ет
в
ер

ть
 

к
ан

и
к
у
л
ы

 

  
  
  
8
 д

н
ей

 

2
 ч

ет
в
ер

ть
 

к
ан

и
к
у
л
ы

 

  
  
  
  
 1

4
 д

н
ей

 

3
 ч

ет
в
ер

ть
 

к
ан

и
к
у
л
ы

 

8
 д

н
ей

 

4
 ч

ет
в
ер

ть
 

к
ан

и
к
у
л
ы

 

В
се

го
 з

а 

у
ч
еб

н
ы

й
 г

о
д

  

1 02.09 – 

27.10 

28.10 – 

04.11 

05.11 – 

29.12 

30.12 – 

12.01 

 

13.01 – 

23.03 

24.03 – 

31.03 

доп. 

каникул

ы: 

17.02 – 

24.02 

01.04 - 

26.05 

27.05 - 

31.

08 

 33 

недели 

 

к
л
ас

с 

1
 ч

ет
в
ер

ть
 

к
ан

и
к
у
л
ы

 

2
 ч

ет
в
ер

ть
 

к
ан

и
к
у
л
ы

 

3
 ч

ет
в
ер

ть
 

к
ан

и
к
у
л
ы

 

4
 ч

ет
в
ер

ть
 

к
ан

и
к
у
л
ы

 

В
се

го
 з

а 

у
ч
еб

н
ы

й
 

го
д

  

2-4 02.09 – 

27.10 

28.10 – 

04.11 

05.11 – 

29.12 

30.12 – 

12.01 

13.01 – 

23.03 

24.03 – 

31.03 

 

01.04 - 

26.05 

27.05 - 

31.08 

 34 

недели  

3.4 Календарный  план  воспитательной работы  

(уровень начального общего образования) 

 

Модуль «Основные школьные дела» 

Ключевые дела, события, мероприятия  Классы Ориентир

овочное 

время 

проведени

я 

Ответственные 

Мероприятия по патриотическому 

воспитанию, посвящённые памятным 

датам истории России, дням воинской 

славы, иным датам, связанным с военной 

историей российского казачества.  

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам.директора по УВР 

Советник директора 

по воспитанию 

Педагог-организатор  

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 105-летию 

со дня основания Всесоюзного 

государственного института 

кинематографии имени С.А. Герасимова 

(1 сентября) 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Мероприятия, посвящённые началу 

знаменитого перехода через Альпы 

войсками А.В. Суворова в21 сентября 

1799 года (10 сентября) 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Мероприятия, посвящённые началу 

героической обороны Севастополя в 1854 

году (13 сентября) 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 



руководители  

Мероприятия, посвящённые победе 

русско-австрийских войск в сражении 

при Рыннике в 1789 году (22 сентября) 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Мероприятия, посвящённые 285-летию 

со дня рождения Г.А. Потёмкина, 

русского государственного деятеля (24 

сентября) 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Мероприятия, посвящённые 175-летию 

со дня рождения И.П. Павлова, доктора 

медицинских наук, первого в России 

лауреата Нобелевской премии (26 

сентября) 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Торжественная линейка, посвященная 

Дню знаний, способствующая  

творческому включению ребят в 

образовательный процесс и 

воспитывающая ответственное 

отношение к учебе (2 сентября). 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор  

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню 

окончания второй мировой войны                  

(3 сентября): 

- Книжная выставка «История Второй 

мировой войны в лицах» 

-классные часы «Детство опаленное 

войной»,    «Пока живём, помним» 

- торжественная линейка «И пусть 

поколения помнят» 

-выставка объёмных моделей, 

посвящённых Дню окончания Второй 

мировой войны.  

1-4 классы 

 

Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители, 

Библиотекарь 

Мероприятия, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом           

(3 сентября): 

- книжная выставка «Моя Россия – без 

терроризма» 

- классный час «Мы помним…» 

- конкурс рисунков «Дети против 

террора» 

 

1-4 классы 

Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Библиотекарь  

Мероприятия, посвящённые 

Международному дню памяти жертв 

фашизма (10 сентября).   

1-4 классы Сентябрь Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Библиотекарь 

Мероприятия, посвященные 

Международному дню распространения 

грамотности (8 сентября) 

1-4 классы 

 

Сентябрь Педагог-организатор, 

учителя начальных 

классов  

Мероприятия, посвящённые Дню 

специалиста органов воспитательной 

работы (офицер-воспитатель)  (11 

сентября) 

1-4 классы Сентябрь Педагог-организатор 

Классные 

руководители, 

Библиотекарь 

Мероприятия, посвящённые Дню 1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 



туризма (27 сентября) Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Мероприятия, посвящённые Дню 

зарождения российской 

государственности (приурочен к 

открытию памятника «Тысячелетие 

России» в Великом Новгороде 

императором Александром II 21 сентября 

1862 г.) 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Мероприятия, посвящённые Дню 

воссоединения Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и 

Херсонской области с Российской 

Федерацией 

1-4 классы Сентябрь Зам.директора по УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Мероприятия, посвящённые 270-летию 

со дня рождения Павла I, российского 

императора (1 октября) 

1-4 классы Октябрь Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 110-летию 

со дня рождения Ю.Б. Левитана, 

советского диктора (2 октября) 

1-4 классы Октябрь Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 210-летию 

со дня рождения М.Ю. Лермонтова, 

русского писателя и поэта  (3 октября) 

1-4 классы Октябрь Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 150-летию 

со дня рождения Н.К. Рериха, русского 

художника и философа (9 октября) 

1-4 классы Октябрь Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия в рамках  Международного 

дня музыки (1 октября): 

- музыкальный КВН 

- игра « Музыкальный ринг» 

- выставка рисунков «Мы рисуем 

музыку» 

- концерт« Музыкальный калейдоскоп» 

- караоке-клуба «Мультландия» 

1-4 классы Октябрь Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвященные проведению 

Дня пожилого человека:  

- тематические классные часы с 

приглашением пожилых людей (бабушек, 

дедушек) «Самым дорогим и любимым 

посвящается»; 

-  конкурс рисунков «Не стареть душою 

никогда» 

1-4 классы Октябрь Зам. Директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Библиотекарь  

 



-  акция «Поздравительная открытка»; 

-  концертная программа «Вы вечно 

молоды душой»; 

-  декоративно-прикладная выставка 

«Добрых рук мастерство»; 

-  выставка книг «Как нам дороги ваши 

седины» 

Мероприятия, посвящённые Дню защиты 

животных (4 октября) 

1-4 классы Октябрь Зам. директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Праздничный концерт ко Дню учителя: 

«Нет выше звания – Учитель!»  

Проведение акций: изготовление 

стенгазет, фоторепортажей, коллажей. 

1-4 классы Октябрь Зам. директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвященные Дню 

гражданской обороны (4 октября): 

-проведение тренировочных эвакуаций на 

случай возникновения пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и угрозы 

террористических акций в местах 

массового пребывания детей 

-показ информационных и 

документальных фильмов по тематике 

гражданской обороны: «Защита 

населения от чрезвычайных ситуаций», 

«ГО - составная часть 

обороноспособности страны» 

- беседы с учащимися по вопросам 

безопасности жизнедеятельности 

- спортивные соревнования «Школа 

Безопасности» 

1-4 классы Октябрь Зам. директора по 

УВР 

Учитель ОБЗР 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвященные 

Международному Дню библиотек (25 

октября): 

- школьный конкурс на лучшую рекламу 

«Читать не вредно! Вредно не читать!» 

- библиотечный урок «Познакомьтесь: 

Книга!» 

- акция «Живи книга». Помощь учащихся 

в ремонте и обновления книг 

- творческий конкурс «Образ читающего 

школьника» 

1-4 классы Октябрь Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Библиотекарь  

 

Мероприятия, посвящённые Дню отца 

(16 октября): 

- Фотоакция «Один в один» (коллажи 

фотографий папы и ребенка в одном 

возрасте), «С папой классно», «С папой 

можно всё», 

«С папой на рыбалку» и др. 

1-4 классы Октябрь Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог - организатор 

 



- Познавательный час «Отцы и 

отечество» 

- Флешмоб «С папой классно!» 

Мероприятия, посвящённые Дню памяти 

жертв политических репрессий (30 

октября): 

- Книжная выставка «Суровая драма 

народа» 

- Час памяти «Память сильнее времени» 

1-4 классы Октябрь Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог - организатор 

Праздничные мероприятия, посвящённые 

Дню народного единства (4 ноября): 

концертные программы  с участием 

родительской общественности, 

представителей национальных диаспор, 

конкурсы рисунков, выставки поделок, 

национальных блюд 

1-4 классы Октябрь – 

ноябрь 

Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог - организатор 

 

Мероприятия, посвящённые 95-летию со 

дня рождения А.Н. Пахмутовой, 

российского композитора (9 ноября) 

1-4 классы Ноябрь Зам. Директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог – организатор 

Мероприятия, посвящённые 295-летию 

со дня рождения А.В. Суворова, русского 

полководца (13 ноября) 

1-4 классы Ноябрь Зам. Директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог – организатор 

Мероприятия, посвящённые Дню памяти 

погибших при исполнении служебных 

обязанностей сотрудников органов 

внутренних дел России (10 ноября).  

1-4 классы Ноябрь Педагог – организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню начала 

Нюрнбергского процесса (20 ноября)  

1-4 классы Ноябрь Педагог – организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 16 ноября – 

Международному дню толерантности:  

- акция «Рисуем радость общения» 

- минута общения «Забота – трудная 

работа» 

- урок доброты «О тех, кто рядом» 

1-4 классы 

 

 

Ноябрь Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог – организатор 

Педагог - психолог 

 

Проведение мероприятий, посвящённых 

Дню Матери в России (26 ноября): 

- праздничные вечера, концерты для мам 

«Самым дорогим, любимым 

посвящается!»; 

- конкурс рисунков «Рисунок для  Мамы»  

- конкурс стихов «Стихи о Маме »  

- выставки в ИБЦ, посвящённые 

Всероссийскому Дню матери 

- выставки  детских рисунков, поделок  

«Подарок  Маме» 

- Акция поздравительная открытка 

1-4 классы Ноябрь Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 



«Сюрприз  для Мамы» 

Мероприятия, посвящённые Дню 

Государственного герба Российской 

Федерации (30 ноября) 

1-4 классы Ноябрь Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Конкурс «Ученик года» 4  классы Ноябрь Зам. директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия,   посвящённые  Дню 

Неизвестного солдата (3 декабря): 

- общешкольная торжественная линейка 

«Имя твое – Неизвестный солдат» 

- встреча с интересными людьми (по 

согласованию Совет ветеранов) - уроки  

- книжная выставка и библиотечный урок 

«Ты помнишь, товарищ, как вместе 

сражались?» 

1-4 классы Декабрь Зам. директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Библиотекарь  

Мероприятия, посвящённые битве за 

Москву в период Великой Отечественной 

войны 194-1945 гг. (5 декабря) 

1-4 классы Декабрь Зам. директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия,  посвященные 

Международному дню добровольца в 

России             (5 декабря) 

- Социальная акция «Ты, записался 

добровольцем?», приуроченная к 

Международному дню добровольца 

2 - 4 классы Декабрь Зам. директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню Героев 

Отечества (9 декабря) 

По отдельному плану.  

1-4 классы Декабрь Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню прав 

человека (10 декабря) 

  Зам. директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Коллективно- творческое дело  «В 

Снежном царстве, в Морозном 

государстве», способствующее 

нравственно-эстетическому воспитанию 

детей. 

1-4 классы Декабрь Зам. директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 

Международному Дню инвалидов под 

девизом «Смотри на нас как на равных» 

(3 декабря): 

- изготовление подарков и сувениров для 

детей-инвалидов 

- мультимедийная презентация «Доброе 

дело два века живёт» 

1-4 классы Декабрь Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог - организатор 

 



- игровая программа «Дружба крепкая не 

сломается» 

- акция «Доброе дело» 

Мероприятия, посвящённые Дню 

Конституции Российской Федерации (12 

декабря): 

- выставка брошюр, информационного 

материала о Конституции 

- конкурс рисунков и плакатов "Я рисую 

свои права" 

- игра-познание "Твои права" 

- «Конституция – гарант свободы 

человека и гражданина» - выставка одной 

книги ко Дню Конституции 

-  Квест «Мы – граждане России»  

-  викторина «Я знаю закон»; 

-торжественное вручение паспортов 

1-4 классы Декабрь Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог - организатор 

 

Мероприятия, посвящённые Дню 

спасателя Российской Федерации (27 

декабря)  

1-4 классы Декабрь Педагог – организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 315-летию 

со дня рождения Елизаветы I, российской 

императрицы (29 декабря) 

1-4 классы Декабрь Педагог – организатор 

Библиотекарь  

Мероприятия, посвящённые 230-летию 

со дня рождения А.С. Грибоедова, поэта  

(15 января) 

1-4 классы Январь Педагог – организатор 

Библиотекарь  

Мероприятия, посвящённые 165-летию 

со дня рождения А.П. Чехова, русского 

писателя (17 января) 

1-4 классы Январь Педагог – организатор 

Библиотекарь  

Мероприятия, посвящённые Дню 

российского студенчества (25 января)  

1-4 классы Январь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог – организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 

Международному дню без интернета (26 

января) 

1-4 классы Январь Педагог – организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню 

полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (27 января): 

Классные часы, выставки, просмотры 

видеороликов. 

1-4 классы Январь Классные 

руководители, 

библиотекарь  

Мероприятия, посвящённые Дню 

освобождения Красной армией 

крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-

Биркенау (Освенцима) – Дню памяти 

жертв Холокоста (27 января)  

1-4 классы Январь Классные 

руководители, 

учителя истории  

Мероприятия, посвящённые Дню 

разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской 

битве (2 февраля) 

1-4 классы Февраль Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  



Мероприятия, посвящённые Дню 

российской наук, 300-летию со времени 

основания Российской Академии наук 

(1724) (8 февраля) 

1-4 классы Февраль Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Руководители ШМО  

Мероприятия, посвящённые Дню 

книгодарения (14 февраля) 

1-4 классы Январь Классные 

руководители, 

библиотекарь  

Мероприятия, посвящённые Дню памяти 

о россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества, 35 лет со 

дня вывода советских войск из 

Республики Афганистан (1989) (15 

февраля) 

1 – 4 класс Февраль Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвященные 

международному дню родного языка (21 

февраля): 

-проведение классных часов, выпуск 

газет, посвящённых Международному 

дню родного языка 

- конкурс «Знатоки устного народного 

творчества» 

-творческий конкурс «Сохраним родной 

язык!» (сочинения, стихотворения, эссе) 

- книжная выставка, посвящённая Дню 

родного языка 

- конкурс афоризмов о родном языке 

1-4 классы Февраль Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Проведение мероприятий и праздничных 

торжеств, посвящённых Дню защитника 

Отечества (23 февраля): 

-тематические классные часы, 

посвящённые 23 февраля – Дню 

защитника Отечества; 

-конкурсные праздничные программы с 

приглашением пап, дедушек, ветеранов 

Великой Отечественной войны, 

участников боевых действий; 

-смотры строя и песни, военно-

спортивные игры «Зарница»; 

-оформление тематических выставок в 

музеях, музейных комнатах  «Сыны 

России, подвиг ваш бессмертен»; 

-оформление выставок литературных 

произведений, посвящённых защитникам 

Отечества  «Защитникам Отечества 

посвящается»; 

-акция  «Тепло родного дома» 

(направление писем, посылок 

выпускникам  школ, проходящим службу 

в  Вооруженных силах Российской 

Федерации); 

-акция «Поздравительная открытка».  

1-4 классы Февраль Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 135-летию 1-4 классы Февраль Зам. Директора по 



со дня рождения Б.Л. Пастернака, 

писателя, поэта (10 февраля) 

УВР 

Педагог-организатор 

библиотекарь  

Мероприятия, посвящённые 280-летию 

со дня рождения Ф.Ф. Ушакова, 

адмирала, командующего Черноморским 

флотом (13 февраля) 

1-4 классы Февраль Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Библиотекарь   

Мероприятия, посвящённые 210-летию 

со дня рождения П.П. Ершова, писателя, 

педагога (6 марта) 

1-4 классы Март Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Библиотекарь   

Мероприятия, приуроченные к 

Международному женскому дню 

«Крепкая семья – счастливое будущее 

детям»: 

Классные часы, вечера с участием 

бабушек, дедушек «Самым дорогим и 

любимым посвящается» 

Конкурс рисунков, фоторепортажей 

«Мои бабушки и дедушки» 

Праздничное чаепитие для ветеранов 

педагогического труда «Мои года – моё 

богатство» 

1-4 классы Март Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Праздничные мероприятия, посвящённые 

10-летию Дня воссоединения Крыма с 

Россией (18 марта): 

- торжественная линейка 

-уроки-экскурсии «У литературной карты 

Крыма», «Чудеса природы Крыма», 

литературная гостиная «Вечер в Крыму» 

- тематические классные часы по темам: 

«Сила земли Русской: Крым и 

Севастополь», «Крым и Россия – общая 

судьба», «Мы едины навек под 

Андреевским флагом»; 

-видеопросмотры с обсуждением 

документального фильма «Крымская 

весна» (С.Холошевский). 

1-4 классы Март Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Всемирному 

дню поэзии (21 марта) 

1-4 классы Март Педагог-организатор 

Библиотекарь 

Учителя рус.яз. и лит. 

Мероприятия, посвящённые часу Земли 

(25 марта)  

1-4 классы Март Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Праздник Масленицы 

- Тематические классные часы с 

приглашением родительской 

общественности 

- Конкурс колядок  

-участие в проекте «Двенадцать 

1-4 классы Март Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 



месяцев», защита проекта на лучшее 

изготовление чучело масленицы. 

Мероприятия, посвящённые Всемирному 

дню театра (27 марта)  

1-4 классы Март Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Проведение конкурса школьных хоров, 

проект «Поющая школа» 

1-4 классы Март – 

Апрель 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню 

космонавтики (12 апреля) по отдельному 

плану  

1-4 классы Апрель Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню памяти 

о геноциде советского народа нацистами 

и их пособниками в годы Великой 

Отечественной войны (19 апреля)   

1-4 классы Апрель Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Всемирному 

дню Земли (22 апреля)  

1-4 классы Апрель Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню 

российского парламентаризма (27 

апреля)  

1-4 классы Апрель Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Учителя истории  

Мероприятия, посвящённые 155-летию 

со дня рождения В.П. Семёнова Тян-

Шанского, географа (8 апреля) 

1-4 классы Апрель Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 185-летию 

со дня рождения ВП.И. Чайковсого, 

русского композитора  (25 апреля) 

1-4 классы Апрель Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 285-летию 

со дня рождения Ф.И. Шубина, 

скульптора  (28 мая) 

1-4 классы Май Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Празднику 

весны и труда (1 мая)  

1-4 классы Май Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 

празднованию дня Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 

1-4 классы Апрель – 

Май 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 



1941-1945 гг.  

-«Горжусь тобой, моя земля» - 

флешмобы, акции, посвящённые Дню 

Тюменской области 

- информационно-просветительский 

проект «Мы Потомки героев» в рамках 

подготовки празднования 76-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. 

-подпроект «Киноуроки Великой 

Победы». Просмотр фильмов и 

программ, посвященных знаковым 

событиям Великой Отечественной 

войны. 

- медиапроект «Уроки Победы». 

Создание видеосюжетов для уроков 

истории по изучению тем Великой 

Отечественной войны 

- подроект «Единые мультимедийные 

уроки». Проведение единых 

мультимедийных уроков совместно с 

региональным центром Президентской 

библиотеки имени Б.Н. Ельцина 

- сетевой подпроект «Улица героя». 

Создание инфографических материалов и 

видеосюжетов о героях войны, именами 

которых названы улицы. 

- подпроект «В Сибири не было 

войны…». Разработка социальных 

проектов о земляках – участниках войны, 

трудовом вкладе в Победу, учителях – 

фронтовиках, выпускниках 1941-1945 

годов. 

- радиопроект «Наша Победа.  Сто 

рассказов о войне». Радиовещание 

корреспондентов – школьников на 

школьном радио  о Великой 

Отечественной Войне 1941-1945г.г.. 

- акция  «Узнай Героя – земляка» 

Проведение в рамках акции конкурса на 

лучший альбом, стенгазету, музейную 

экспозицию, урок памяти, посвященные 

землякам – Героям Советского Союза, 

полным кавалерам ордена Славы. 

-  акция «Георгиевская ленточка» 

КТД «Открытка в каждый дом»   

Акция «Бессмертный полк» 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню детских 

общественных организаций России  (19 

мая) 

1-4 классы Май Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые 

Международному дню музеев (18 мая)  

1-4 классы Май Зам. Директора по 

УВР 



Педагог-организатор 

Руководитель 

шк.музея 

Мероприятия, посвящённые Дню 

славянской письменности и культуры  

(24 мая)  

1-4 классы Май Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Праздничные мероприятия, посвященные 

Международному Дню защиты детей 

(мастер-классы, национальные игры, 

игры народов России): 

- праздничное мероприятие, посвященное 

Дню защиты детей «Вот оно какое наше 

лето» 

- театрально – игровая программа «Пока 

смеются дети» 

- конкурс рисунков на асфальте 

- соревнования по футболу, посвященные 

Дню защиты детей 

- акция - «Подари цветок ребёнку» 

1-4 классы Июнь Начальник лагеря 

Воспитатели 

 

Мероприятия, посвященные Дню 

русского языка – Пушкинский день 

России (6 июня) 

Воспитанники 

лагеря, 

учащиеся 

школы 1- 4 

классы 

Июнь Начальник лагеря 

Воспитатели  

 

Праздничное мероприятие, посвященное 

Дню России (12 июня) 

1-4 классы Июнь Начальник лагеря 

Воспитатели 

Мероприятия, посвященные Дню памяти 

и скорби  - началу Великой 

Отечественной войны (22 июня). 

1-4 классы Июнь Начальник лагеря 

Воспитатели 

Мероприятия, посвящённые Дню семьи, 

любви и верности (8 июля)  

1-4 классы Июль Начальник лагеря 

Воспитатели  

Мероприятия, посвящённые Дню военно-

морского флота (28 июля)  

1-4 классы Июль Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Рук. отряда Юнармии 

Мероприятия, посвященные Дню 

физкультурника (10 августа). 

1-4 классы Август Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Учителя физ.культуры 

Мероприятия, посвящённые Дню 

государственного флага Российской 

федерации (22 августа) 

1-4 класс Август Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню 

воинской славы России (25 августа) 

1-4 класс Август Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню 1-4 класс Август Зам. Директора по 



российского кино (27 августа) УВР 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

Турслет, день здоровья, походы с 

участием команд, сформированных из 

педагогов, детей и родителей 

школьников, включающий в себя: 

соревнование по технике пешеходного 

туризма, соревнование по спортивному 

ориентированию, конкурс на лучшую 

топографическую съемку местности, 

конкурс знатоков лекарственных 

растений, конкурс туристской кухни, 

конкурс туристской песни, конкурс 

благоустройства командных биваков, 

комбинированную эстафету. 

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

Учителя физической 

культуры 

Клуб выходного дня, регулярные пешие 

прогулки, экскурсии или походы 

выходного дня, организуемые в классах 

их классными руководителями и 

родителями школьников: в музей, в 

картинную галерею (виртуальные 

экскурсии), в технопарк, на предприятие, 

на природу (проводятся как 

интерактивные занятия с распределением 

среди школьников ролей и 

соответствующих им заданий, например: 

«фотографов», «разведчиков», «гидов», 

«корреспондентов», «оформителей» 

1-4 классы Сентябрь-

май 

Классные 

руководители 

Экскурсии в Заводоуковский 

краеведческий музей, музейный 

комплекс «Ялуторовский острог», музей 

«Дом природы», музей «Торговые ряды» 

и др.   

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. Директора по 

УВР 

Классные 

руководители  

«Необычная экскурсия»: тематические 

экскурсии, в том числе в рамках учебных 

предметов. Виртуальные экскурсии, в 

том числе с использованием сайта 

«Детский познавательный туризм в ТО» 

http://demolit.com/tourism  

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. Директора по 

УВР 

Классные 

руководители  

Экскурсии по историческим и памятным 

местам г. Заводоуковска, Тюменской 

области.  

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. Директора по 

УВР 

Классные 

руководители  

Участие во Всероссийской общественно-

государственной инициативе «Горячее 

сердце»  

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. Директора по 

УВР 

Классные 

руководители  

Участие во Всероссийской акции 

«Поделись своим знанием»  

1-4 классы В течение 

учебного 

Зам. Директора по 

УВР 

http://demolit.com/tourism


года Классные 

руководители  

Модуль «Социальное партнёрство» 

Проведение профилактических 

мероприятий, бесед, совместных 

рейдовых мероприятий с МО МВД РФ 

«Заводоуковский», КДН и ЗП при 

администрации ЗГО,  АУ КЦСОН, 

инспектором по охране детства.  

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. Директора по 

УВР 

Социальный педагог 

Классные 

руководители  

Экскурсии в пожарную часть 

г.Заводоуковска.    

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Педагог-организатор  

Классные 

руководители  

Оказание помощи ветеранам, проведение 

концертов, уроков Мужества совместно с 

Советом ветеранов. 

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Педагог-организатор  

Классные 

руководители  

Реализация плана внеурочной 

деятельности по развитию личности, её 

способностей, удовлетворения 

образовательных потребностей и 

интересов, включая занятия по 

физкультуре совместно с АУ ДО 

«ЦРДиМ», АУ ДО МОЗГО «ДЮСШ» 

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагоги 

дополнительного 

образования   

Проведение профилактических 

мероприятий, бесед, акций, 

воспитательных мероприятий совместно 

с АУ ДО «ЦРДиМ», АУ ДО «ДШИ» 

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Педагог-организатор  

Классные 

руководители  

Модуль «Классное руководство» 

Составление анализа ВР в классе, 

социальных паспортов классов, 

внеурочной занятости обучающихся и 

т.д.  

1-4 классы Август, 

сентябрь 

Классные 

руководители  

Поднятие флага. Гимн. «Разговор о 

важном» 

1-4 классы каждый 

понедельни

к, 1 уроком 

в течение 

года 

Классные  

руководители 

Проведение классных часов, участие в 

Днях единых действий 

1-4 классы В  течение 

года 

Классные  

руководители 

Проведение инструктажей с 

обучающимся по ТБ, ПДД, ППБ 

1-4 классы В  течение 

года 

Классные  

руководители 

Изучение классного коллектива 1-4 классы В  течение 

года 

Классные  

руководители 

Организация и проведение классных 

мероприятий с учащимися согласно 

плану воспитательной работы с классом 

1-4 классы В течение 

года 

Классные  

руководители 

Инициирование и поддержка участия 

класса в общешкольных делах, 

мероприятиях, оказание помощи в их 

подготовке, проведении и анализе. 

1-4 классы В  течение 

года 

Классные  

руководители 

Вовлечение обучающихся в 

муниципальные, региональные, 

1-4 классы В  течение 

года 

Классные  

руководители, 



федеральные мероприятия, помощь в 

подготовке. 

учителя-предметники 

Изучение классного коллектива 

(педагогическое наблюдение, 

социометрия). 

1-4 классы В  течение 

года 

Классные  

руководители 

Классные мероприятия (игры, занятия с 

элементами тренинга, практикумы), 

направленные на создание в классе 

благоприятного психологического 

климата, профилактику буллинга. 

1-4 классы В  течение 

года 

Классные  

руководители, 

учителя-предметники 

Вовлечение обучающихся в программы 

внеурочной деятельности,  

дополнительного образования. 

1-4 классы В  течение 

года 

Классные  

руководители 

Работа по повышению академической 

успешности и дисциплинированности 

обучающихся. 

1-4 классы в  течение 

года 

Классные  

руководители 

Консультации с учителями-

предметниками (соблюдение единых 

требований в воспитании, 

предупреждение и разрешение 

конфликтов) 

1-4 классы 1 раз в 

четверть 

Классный  

руководитель, 

родительский комитет 

Экскурсии, поездки с классом 1-4 классы По  

запросу 

Классные  

руководители 

Праздник посвящения в первоклассники 1-е классы Сентябрь Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Организационные классные часы 

«Правила внутреннего распорядка. 

Правила поведения в образовательном 

учреждении» и т.д. 

1-4 классы Сентябрь Классные 

руководители  

Проект «Старики вы мои старики»  для 

формирования уважительных отношений 

поколений и духовного единства 

поколений. 

1-4 классы Октябрь Зам. Директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Педагог-организатор 

Проведение мероприятий с 

обучающимися в каникулярный период 

1-4 классы Ноябрь, 

январь, 

март-

апрель 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

3. Проект «Самым дорогим и любимым»  

Конкурс  рисунков, поделок в рамках 

месячника, посвящённого Дню матери. 

Акция «Пятерка для мамы» 

1-4 классы Ноябрь Классные 

руководители 

Педагог-организатор 

Игровая программа «Дружба крепкая не 

сломается», посвященная Дню 

инвалидов. 

1-4 классы Декабрь Классные 

руководители 

Педагог-организатор 

Час информации «Мы – граждане 

России», оказывающий содействие в 

повышении гражданской культуры. 

1-4 классы Декабрь Классные 

руководители 

 

Уроки мужества, посвященные Дню 

памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

1-4 классы Февраль Классные 

руководители 

Учитель ОБЖ 



(15 февраля) 

Акция  «Тепло родного дома» 

(направление писем, посылок 

выпускникам  школ, проходящим службу 

в  Вооруженных силах Российской 

Федерации) 

1-4 классы Февраль Классные 

руководители 

 

«От кириллицы до электронной книги» 

интерактивное путешествие, 

посвященное Дню славянской 

письменности и культуры. 

1-4 классы Май Зам. Директора по 

УВР  

Классные 

руководители 

Библиотекарь 

Организация летней занятости 

обучающихся 

1-4 классы Март-май Социальный педагог, 

классные 

руководители  

 Модуль «Внеурочная деятельность» 

Кружки «100 шагов к успеху», «К 

вершинам знаний». Модульные 

программы, направленные на 

формирование функциональной 

грамотности обучающихся, 

обеспечивают регулирование различных 

аспектов освоения метапредметных 

умений, т.е. способов деятельности, 

применимых в рамках, как 

образовательного процесса, так и при 

решении проблем в реальных жизненных 

ситуациях. 

1-4 классы Сентябрь-

май 

Руководители 

кружков 

Реализация треков программы развития 

социальной активности учащихся 

начальных классов «Орлята России»   

1-4 классы Сентябрь – 

май 

Советник директора 

по воспитанию 

Классные 

руководители 

Разговор о важном «Образ будущего». Ко 

дню знаний   

1-4 классы 02.09.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Век информации. 

120 лет Информационному агентству 

России ТАСС».   

1-4 классы 09.09.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Дорогами России».  1-4 классы 16.09.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Путь зерна».  1-4 классы 23.09.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «День учителя».  1-4 классы 30.09.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Легенды о России».  1-4 классы 07.10.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Что значит быть 

взрослым?».  

1-4 классы 14.10.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Как создать крепкую 

семью».  

1-4 классы 21.10.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Гостеприимная 

Россия». Ко дню народного единства.   

1-4 классы 05.11.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Твой в клад в общее 1-4 классы 11.11.2024. Классные 



дело».  руководители 

Разговор о важном «С заботой к себе и 

окружающим».  

1-2 классы 18.11.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «День матери». 1-4 классы 25.11.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Миссия - 

милосердие». Ко дню волонтёра. 

1-4 классы 02.12.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «День героев 

Отечества». 

1-4 классы 09.12.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Как пишут законы».  1-4 классы 16.12.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Одна страна – одни 

традиции».  

1-4 классы 23.12.2024 Классные 

руководители 

Разговор о важном «День российской 

печати».  

1-4 классы 08.01.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «День студента».   1-4 классы 13.01.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «БРИКС». О 

международных отношениях.  

1-4 классы 20.01.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Бизнес и 

технологическое предпринимательство».   

1-4 классы 27.01.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Искусственный 

интеллект и человек. Стратегия 

взаимодействия».  

1-4 классы 03.02.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Что значит служить 

Отечеству? 280 лет со дня рождения Ф. 

Ушакова».  

1-4 классы 10.02.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Арктика – 

территория развития».  

1-4 классы 17.02.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Международный 

женский день». 

1-4 классы 24.02.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Массовый спорт в 

России». 

1-4 классы 03.03.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «День воссоединения 

Крыма и Севастополя с Россией. 100-

летие Артека».  

1-4 классы 10.03.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Служение 

творчеством. Зачем людям искусство? 

185 лет со дня рождения П. И. 

Чайковского».   

1-4 классы 17.03.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Моя малая Родина» 

(региональный и местный компонент). 

1-4 классы 31.03.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Герои космической 

отрасли».  

1-4 классы 07.04.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Гражданская 

авиация России».  

1-4 классы 14.04.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Медицина России».  1-4 классы 21.04.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Что такое успех?». 

Ко дню труда.   

1-4 классы 28.04.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «80-летие Победы в 1-4 классы 05.05.2025 Классные 



Великой Отечественной войне».  руководители 

Разговор о важном «Жизнь в движении».  1-4 классы 12.05.2025 Классные 

руководители 

Разговор о важном «Ценности, которые 

нас объединяют».  

1-4 классы 19.05.2025 Классные 

руководители 

Реализация программы развития 

социальной активности учащихся 

начальных классов «Орлята России».   

1-4 классы В течение 

года 

Классные 

руководители 

Кружки  «Робототехника», 

«Легоконструирование», «3-Д 

моделирование»  формируют  

положительное отношение к 

информатике и ИКТ. 

1-4 классы Сентябрь-

май 

Руководители 

кружков 

Кружки «АРТмосфера», «Бумажное 

царство», «Игротека»  способствуют 

овладению способами самопознания, 

рефлексии, приобретение социальных 

знаний о ситуации межличностного 

взаимодействия и  развитию актёрских 

способностей. 

1-4 классы Сентябрь-

май 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Проекты «Вместе весело шагать, по 

спортивным тропам», «Хитрый мяч», 

«Спортивный калейдоскоп», «Мы любим 

спорт»,  направленные на физическое 

развитие школьников, развитие их 

ценностного отношения к своему 

здоровью, побуждение к здоровому 

образу жизни, воспитание силы воли, 

ответственности, формирование 

установок на защиту слабых.  

 

 

1-4 классы Сентябрь-

май 

Учителя физической 

культуры 

Педагоги  УДО 

Модуль «Самоуправление» 

Выборы органов ученического 

самоуправления, назначение поручений в 

классе  

1-4 классы Сентябрь Классные 

руководители  

Организация дежурства в классе 1-4 классы Сентябрь-

май 

Классные 

руководители  

Органы ученического 

самоуправления 

Участие в конкурсе «Лучший класс года» 1-4 классы Сентябрь-

май 

Классные 

руководители  

Органы ученического 

самоуправления 

Акция  «Узнай Героя – земляка» 

Проведение в рамках акции конкурса на 

лучший альбом, стенгазету, музейную 

экспозицию, урок памяти, посвященные 

землякам – Героям Советского Союза, 

полным кавалерам ордена Славы. 

1-4 классы Сентябрь-

май 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

Органы ученического 

самоуправления 



Рейд «Мой школьный вид», наличие 

сменной обуви. Операция «Книга» 

1-4 классы Ежемесячн

о 

Органы ученического 

самоуправления 

I Всероссийский фестиваль “Российская 

школьная весна»  

1-4 классы Апрель Педагог-организатор 

Органы ученического 

самоуправления 

Оформление образовательного 

учреждения к Новогодним праздникам,  

праздникам 1 мая, 9 мая. 

1-4 классы Май Зам. Директора по 

УВР 

Органы ученического 

самоуправления 

Акция «Чистый двор» 1-4 классы Май, 

сентябрь 

Классный 

руководитель  

Органы ученического 

самоуправления 

Акция «Добровольцы детям» 1-4 классы Май-

сентябрь 

Классный 

руководитель  

Органы ученического 

самоуправления 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Участие во всероссийском детском 

фестивале народной культуры 

«Наследники традиций» 

3-4 классы В течение 

года 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители 

Организация и проведение 

Всероссийского проекта «Классные 

встречи»  

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Мероприятия, направленные на 

организацию работы отрядов ЮИД, в том 

числе участие во Всероссийском форуме 

ЮИД, муниципальном конкурсе ЮИД 

«Безопасное колесо» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Руководитель отряда 

ЮИД 

Участие в Программе «Дороги Победы». 

Путешествие для школьников»  

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учителя истории 

Участие во Всероссийском форуме 

«Школа Героя» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учителя истории 

Участие во Всероссийском проекте 

«Школьный музей»  

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учителя истории 

Участие во Всероссийском конкурсе 

хоровых и вокальных коллективов  

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учитель музыки  

Участие в гражданско-патриотической 

акции «Рисуем Победу»  

1-4 классы В течение 

года 

Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

Участие во Всероссийском фестивале 

«Спартакиада Первых»  

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учителя физ.культуры 

Участие в комплексе военно-спортивных 

игр «Зарница» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Руководитель ШСК 

Участие во Всероссийском проекте 1-4 классы В течение Советник директора 



«Хранители истории»  года по воспитанию  

Учителя истории 

Участие во Всероссийском проекте «На 

связи с природой» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учителя биологии  

Участие во Всероссийском проекте 

«Первая помощь»  

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Участие в акциях «Российского общества 

«Знание». «Знание о Героях», Знание. 

Музеи», «Знание. Театр», «Знание. 

Лекторий» 

2-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Руководители 

объединений 

Участие во Всероссийском конкурсе 

«Знание. Авторы» 

2-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учителя рус.языка и 

лит-ры 

Участие в молодёжном историко-

культурном форуме «Истоки»  

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор  

Участие во Всероссийской 

патриотической акции «Поклонимся 

великим тем годам» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учителя истории 

Участие во Всероссийском проекте 

«Звучи» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Учитель музыки 

Участие во Всероссийской премии 

«Премия первых»  

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Классные 

руководители   

Участие во Всероссийском фестивале 

«Российская школьная весна» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор  

Участие в серии очных научных 

мероприятий «В гостях у учёного» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор  

Участие в научно-практических 

конференциях «Движения первых» 

1-4 классы В течение 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор  

Участие в окружных научных фестивалях  1-4 классы Сентябрь – 

декабрь 

Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор  

Участие во Всероссийской интернет-

акции «Для чего я помню 3 сентября» 

1-4 классы Сентябрь Советник директора 

по воспитанию  

Классные 

руководители   

Участие во Всероссийском 

туристическом слёте 

1-4 классы Сентябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор  

Участие в фестивале «Лес» 1-4 классы Сентябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор  

Организация и проведение цикла 

мероприятий в рамках Большой 

1-4 классы Октябрь Советник директора 

по воспитанию  



учительской недели, приуроченной ко 

Дню учителя   

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийском Форуме 

школьных спортивных клубов 

1-4 классы Октябрь Советник директора 

по воспитанию  

Руководитель ШСК 

Участие во Всероссийском научном 

фестивале «Наука 0+» 

1-4 классы Октябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Тёплая зима РДДМ «Движение первых»  1-4 классы Декабрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие в ежегодной акции «Летопись 

сердец» 

1-4 классы Май Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие в Фестивале «Движения 

Первых» 

1-4 классы Июнь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие в фестивале счастливых семей  1-4 классы Июль Начальник лагеря  

Участие во Всероссийском проекте 

«Спектакль для мамы»  

1-4 классы Октябрь – 

декабрь 

Советник директора 

по воспитанию 

Руководитель 

школьного театра   

Участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню государственного 

флага России (22 августа) 

1-4 классы Август Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Торжественные церемонии посвящения в 

члены РДДМ «Движение первых» 

1-4 классы Октябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню знаний (01 сентября) 

1-4 классы Сентябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции «День 

туризма». Участие актива РДДМ 

«Движение первых» в проведении 

туристских мероприятий                                  

(27 сентября) 

1-4 классы Сентябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Актив РДДМ 

Участие во Всероссийской акции, 

посвящённой Дню пожилых людей                 

(01 октября)  

1-4 классы Октябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции «День 

учителя»  (05 октября) 

1-4 классы Октябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции, 

посвящённой Дню отца (20 октября) 

1-4 классы Октябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню народного единства, 

на территории Тюменской области (04 

ноября) 

1-4 классы Ноябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню матери (24 ноября) 

1-4 классы Ноябрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 



Участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню неизвестного солдата 

(03 декабря) 

1-4 классы Декабрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Героев Отечества (09 

декабря) 

1-4 классы Декабрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Конституции 

Российской Федерации (12 декабря) 

1-4 классы Декабрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Участие во Всероссийской акции, 

посвящённой Дню Государственного 

гимна Российской Федерации (25 

декабря)  

1-4 классы Декабрь Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

Всероссийская Киберспортивная 

школьная лига РДДМ «Движение 

первых»  

3-4 классы В течение 

учебного 

года 

Советник директора 

по воспитанию  

Педагог-организатор 

руководитель кружка 

Робототехника   

Клубная встреча «Безопасность в 

обществе»  освещающая общие правила 

безопасного общения с окружающими, 

безопасность использования ресурсов 

информационного пространства. 

1-4 классы 

Участники 

отряда ЮДП 

Сентябрь Педагог-организатор 

Руководитель отряда 

ЮДП 

«Фестиваль национальных культур» в 

рамках исполнения  муниципальной   

программы «Основные направления 

деятельности по реализации 

государственной политики в сферах 

национальных,  общественно-

политических отношений и 

профилактике экстремистских 

проявлений в Заводоуковском городском 

округе» 

Участники 

РДДМ 

Март – 

апрель 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-организатор 

 

Участие в муниципальном этапе 

соревнований  юных инспекторов 

дорожного движения «Безопасное 

колесо»  

Участники 

отряда ЮИД 

Апрель Руководитель отряда 

ЮИД 

Классные 

руководители 

Заседания  отделов органов ученического 

самоуправления 

Учащиеся 

согласно 

направлениям 

1 раз в 

четверть 

Педагог-организатор 

Познавательная программа «Я – 

пешеход», способствующая  

предупреждению опасного поведения 

участников дорожного движения. 

Участники 

отряда ЮИД 

Январь Зам. Директора по 

УВР  

Руководитель отряда 

ЮИД 

Модуль «Волонтёрство» 

Участие в комплексе мероприятий в 

рамках направления «Волонтёрство и 

добровольчество» РДДМ «Движение 

первых» 

1-4 классы В течение 

года 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения 

  

Участие в Международной акции 

«Письмо Победы» 

1-4 классы 03.12.2024, 

09.05.2025 

Советник директора 

по воспитанию 



Классные 

руководители 

Участие во Всероссийской акции «Мы 

вместе.Дети» 

1-4 классы В течение 

года 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Реализация туристского 

образовательного маршрута «Крылатые 

проекты, рождённые в Сибири» 

1-4 классы В течение 

года 

Руководитель муз. 

Клуба 

Участники 

волонтерского 

движения  

Участие в марафоне «Чистый город» 1-4 классы В течение 

года 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Участие в окружной акции «Подари 

вторую жизнь вещам» 

1-4 классы В течение 

года 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Участие в акции «Всероссийский 

субботник»  

1-4 классы В течение 

года 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения 

Акция «Почувствуй нашу поддержку» в 

преддверии Дня инвалидов и рамках 

реализации  проекта «Мы разные, но мы 

вместе» 

1-4 классы Октябрь Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Акция «Друзья наши меньшие» в рамках 

Дня защиты животных (4 октября) 

1-4 классы Октябрь Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения 

Участие в окружной  социальной  

благотворительной акции «Марафон 

добрых дел» 

1-4 классы Декабрь Участники 

волонтерского 

движения  

Участие во Всероссийской акции, 

посвящённой Дню героев Отечества 

1-4 классы 09.12.2024, 

23.02.2025 

Советник директора 

по воспитанию 

Классные 

руководители 

Реализация школьного проекта «Ивент – 

событие «Здоровая Россия»» 

1-4 классы Январь – 

май 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Всероссийский конкурс «Добро не 

уходит на каникулы» 

1-4 классы Январь Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения 

«Веселые эстафеты» в рамках проекта 

социальной направленности  «Мы 

вместе» (организация и проведение 

работы с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья) 

1-4  классы Февраль Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Всероссийская акция «Звёзды Героев» 1-4 классы Март Педагог-организатор 



Участники 

волонтерского 

движения 

Акция «Поздравительная открытка 

ветеранам ВОВ» 

1-4 классы Май Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Всероссийские  акции, посвящённые 

памяти подвига российского народа 

«Георгиевская ленточка», «Бессмертный 

полк», «Свеча памяти» воспитывающие  

патриотизм учащихся через вовлечение в 

их проведение. 

1-4классы Май 

июнь 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Международная акция «Огненные 

картины войны» 

1-4 классы Июнь Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения 

Операция «Спешите делать добрые дела» 

(оказание помощи пожилым людям) в 

рамках реализации проекта «Мы разные, 

но мы вместе» с целью создания условий 

для формирования уважительных 

отношений поколений и духовного 

единства поколений. 

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Организация и проведение 

Всероссийской акции «Экодежурный по 

стране» 

1-4  классы В течение 

учебного 

года 

Педагог-организатор 

Участники 

волонтерского 

движения  

Модуль «Профориентация» 

Проведение тематических классных часов по 

профориентации  

1-4 классы Сентябрь – 

май 

Классные 

руководители 

Классные часы «Известные люди нашего 

города»  

1-4 классы Октябрь Классные 

руководители 

Беседа «Мои увлечения и интересы»  1-4 классы Сентябрь Классные 

руководители 

Видеопрезентации «Профессии наших 

родителей» 

1-4 классы Ноябрь Классные 

руководители 

Классный час «Человек в семье»  1-4 классы Декабрь Классные 

руководители 

Фотоконкурс «Моя мама лучше всех» 1-4 классы Март Классные 

руководители 

Месячник профориентаций в школе: 

- конкурс рисунков, проект «Профессии моих 

родителей», викторина «Все профессии 

важны – выбирай на вкус!», беседы.  

1-4 классы октябрь 

январь 

март 

Классные 

руководители 

Модуль «Трудовая деятельность» 

Организация дежурства в классных/учебных 

кабинетах, школе, столовой. 

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители   

Участие в акции «Чистый город» 3-4 классы Сентябрь, 

апрель 

Зам. директора по 

УВР 



Классные 

руководители 

Участие в Международной акция «Сад 

памяти». 

3-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Участие в акции  «Всероссийский день 

заботы о памятниках истории и культуры» 

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Участие в акции «Всероссийский субботник» 3-4 классы Апрель Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

Операция «Тимуровец» - оказание помощи 

ветеранам, вдовам, труженикам тыла 

Великой Отечественной войны 1941-1945г.г., 

ветеранам, одиноким пенсионерам. 

2-4 классы Октябрь 

Апрель 

май 

Педагог-организатор 

Ученическое 

самоуправление  

Изготовление элементов для тематического 

оформления классных кабинетов, коридоров, 

рекреаций, окон к различным праздничным и 

памятным датам. 

1-4 классы Ноябрь 

Май 

Ученическое 

самоуправление 

Участие в акциях: 

 «Посади дерево» 

 «Помощь ветерану» 

«Птицы- наш друзья» 

«Школа- наш дом» 

«Приведи в порядок планету» 

1-4 классы В течение 

учебного 

года 

Зам. директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

 

5.В Приложении 01 Особенности оценки планируемых результатов 

 в МАОУ « СОШ №2»  

1.Список итоговых планируемых результатов с указанием этапов их формирования 

   Технология заменить на Труд ( технология ) 

  2.График контрольных мероприятий в 1-4 классах на 2024-25 учебный год 

       График выстроен с учетом оценочных процедур школьного, регионального и  

федерального уровней.  

 Уровни оценочных процедур:  

Федеральный: ВПР. 

 Русский язык  1 часть -15 апреля 2024 , 2 часть -16. апреля 2024  ; 

 Математика -23 апреля 2024 ;  

один из предметов :  окружающий мир,  литературное чтение, иностранный язык  с 

11.04.2024 -16 мая 2024  

Школьный  уровень :



 

Неделя Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май 

Начальное общее образование 

1 класс 

Школьный уровень 

3-4 

Стартовая 

диагностика 

(комплексная 

работа) 

  

Математика 

(диагностическая 

работа без 

балльного 

оценивания) 

 

  

Литературное 

чтение 

комплексная 

(диагностическая  

работа без 

балльного 

оценивания) 

 

   

Русский язык  

Комплексная 

метапредметная 

диагностическая 

работа (без 

балльного 

оценивания)  

 

2 класс 

Школьный уровень 

2 

Математика 

(входная 

диагностическая 

работа) 

            

Математика 

(итоговая 

контрольная  

работа) 

 
Русский язык 

(входная 

диагностическая 

    

  

 

    

Русский язык 

(итоговая 

контрольная 



работа) работа) 

3 

Окружающий мир 

(входная 

диагностическая 

работа) 

   

 

  

Математика 

 ( контрольная 

работа) 

     

 

 Окружающий мир 

( итоговая  

контрольная  

работа ) 

4 

   

Русский язык 

(контрольная 

работа) 

  Литературное 

чтение  

(диагностическая 

работа по оценке 

читательской 

грамотности ) 

  

3 класс 

Школьный уровень 

2 

Математика 

(входная 

диагностическая 

 работа) 

 

Русский язык 

(входная 

диагностическая 

работа) 

 

  

 

 

 

 

  

Литературное 

чтение  

(диагностическая 

работа по оценке 

читательской 

грамотности 

 
 

Математика 

(итоговая 

контрольная 

работа) 



 

3      

Математика 

(контрольная 

работа) 

 

        

 

     

Русский язык 

 ( контрольная 

работа) 

 

 

      

 

 

 

Русский язык 

(итоговая 

контрольная 

работа 

4         

Окружающий 

мир (итоговая 

контрольная 

работа) 

 

 

4 класс 

Школьный уровень Федеральный уровень 

С 10.04 по16.05. 2025 года 

2 

 

 

 

Математика 

(входная 

диагностическая 

работа) 

 

 

   

 

 

 

     

 

 

 

 



 

 

Русский язык 

(входная 

диагностическая 

работа) 

 

 

 

Математика  

(контрольная 

работа) 

 

3 

 

  

Русский язык 

(контрольная 

работа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ВПР 

\(промежуточная 

аттестация) 

по 

русскому языку 

(контрольная 

работа, 

сформированная 

РОН, на 

бумажном 

носителе 

 

 

ВПР по одному 

из предметов: 

(контрольная 

работа, 

сформированная 

РОН, на 

бумажном 

носителе) 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

иностранный  

язык 

 

 

4     

Литературное 

чтение  

(диагностическая 

работа по оценке 

читательской 

грамотности 

  

ВПР \ 

промежуточная 

аттестация \  

по математике 

(контрольная 

работа, 

сформированная 

РОН, на 

 



бумажном 

носителе) 

 

 

 


		2024-09-26T13:38:11+0500
	МАОУ "СОШ №2"
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




